
 

 

 

 
 

 

Собрание представителей 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области 

     

                                                    РЕШЕНИЕ 
 

« 27 »      06         2022                                                                                                           №  236 

 
            Принято «  27   »           06          2022 

            Председатель Собрания представителей 

 

                  

 С.Н.Рузайкин  

 

О внесении изменений в Порядок возмещения расходов, связанных  

со служебными командировками Главы города Заречного Пензенской области, 

Председателя Собрания представителей города Заречного Пензенской области, 

утвержденный решением Собрания представителей города Заречного  

Пензенской области от 20.02.2020 № 56 (с изменениями) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 168 

Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Пензенской области от 20.02.2008  

№ 1448-ЗПО «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления в 

Пензенской области (с изменениями)), статьей 4.2.1 Устава закрытого административно - 

территориального образования города Заречного Пензенской области 

 

Собрание представителей РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Порядок возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками Главы города Заречного Пензенской области, Председателя Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области, утвержденный решением Собрания 

представителей города Заречного Пензенской области от 20.02.2020 № 56 (с изменениями), 

следующие изменения: 

 1) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. При направлении выборного должностного лица в служебную командировку 

на территорию иностранного государства суточные выплачиваются в иностранной валюте 

или в рублях в размерах, аналогичных размерам суточных, устанавливаемых 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812 «О размере и 

порядке выплаты суточных и надбавок к суточным при служебных командировках на 

территории иностранных государств работников, заключивших трудовой договор о работе 

в федеральных государственных органах, работников государственных внебюджетных 

фондов Российской Федерации, федеральных государственных учреждений, 

военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах 

Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти и федеральных 

государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена военная 

consultantplus://offline/ref=1B860D0FF93A9660AA3B4A280659F83DE0C686C7AD028ADFCF6C0E2D74DF1C86D1173761BF34529B563FF34D10fBg1I
consultantplus://offline/ref=1B860D0FF93A9660AA3B4A280659F83DE0C684C4AD0C8ADFCF6C0E2D74DF1C86C3176F6DBF3C4C9D572AA51C56E63B57BDB628A292AAABFBf3g9I


 

 

2 

служба, а также о размере и порядке возмещения указанным военнослужащим 

дополнительных расходов при служебных командировках на территории иностранных 

государств» (с последующими изменениями), с учетом особенностей, предусмотренных 

пунктами 18, 19 Положения об особенностях направления работников в служебные 

командировки, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.10.2008 № 749 (с последующими изменениями)»; 

2) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Выборному должностному лицу, выехавшему в командировку на территорию 

иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот 

же день, суточные в иностранной валюте или рублях выплачиваются в размере 50 

процентов нормы расходов на выплату суточных, определяемой пунктом 13 настоящего 

Порядка, для командировок на территории иностранных государств.»; 

3) пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19. Расходы по найму жилого помещения при направлении выборного 

должностного лица в служебную командировку на территорию иностранного государства 

возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими 

документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму 

жилого помещения, установленные постановлением Правительства Российской Федерации 

от 22.08.2020 № 1267 «Об установлении предельных норм возмещения расходов по найму 

жилого помещения при служебных командировках на территории иностранных государств 

федеральных государственных гражданских служащих, военнослужащих, проходящих 

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

федеральных органах исполнительной власти и федеральных государственных органах, в 

которых федеральным законом предусмотрена военная служба, работников, заключивших 

трудовой договор о работе в федеральных государственных органах, работников 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных 

государственных учреждений и признании утратившим силу пункта 10 постановления 

Правительства Российской Федерации от 26.12.2005 № 812» (с последующими 

изменениями).»; 

4) пункт 20 дополнить новыми подпунктами 20.1 и 20.2 следующего содержания: 

«20.1. Расходы, размеры которых превышают размеры, установленные настоящим 

Порядком, а также иные расходы, связанные со служебными командировками выборного 

должностного лица (при условии, что они произведены в соответствии с решением 

Собрания представителей города Заречного), возмещаются за счет средств, 

предусмотренных в бюджете закрытого административно-территориального образования 

города Заречного Пензенской области на содержание соответствующего органа местного 

самоуправления. 

20.2. Выборному должностному лицу в необходимых случаях в период его 

пребывания в краткосрочных служебных командировках на территориях иностранных 

государств выплачиваются безотчетные суммы на расходы протокольного характера, а 

также производятся иные выплаты. 

Выплаты, указанные в абзаце 1 настоящего подпункта, производятся в соответствии 

с решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете закрытого административно-территориального 

образования города Заречного Пензенской области на содержание соответствующего 

органа местного самоуправления.». 

2. Распространить действие настоящего решения и Порядка возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками Главы города Заречного Пензенской области, 

Председателя Собрания представителей города Заречного Пензенской области, 

утвержденного решением Собрания представителей города Заречного Пензенской области 

consultantplus://offline/ref=96AB8D525E3BA7CC7B45B1FB7F7BE9681FBED1CDA0B4C6609E8B1083F9763800791B1BDE80D60CE94F2E0A8F097C1E5BE0C9864A456FCA8714544647e33FI


 

 

3 

от 20.02.2020 № 56 (с изменениями), на лиц, замещающих муниципальные должности 

города Заречного Пензенской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования.  

4. Настоящее решение опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 

информации – в газете «Ведомости Заречного». 

 

 


